
Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0004721/U del 01/07/2024 

 

 
 

 
Delibera n° 95 del Consiglio d’Istituto del 24 Giugno 2024 

 
                                                                             Approvazione del verbale della seduta del 13/05/2024 

 
Il giorno lunedì 24 Giugno 2024 alle ore 18:30, regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via Maffucci 
– Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto con i seguenti presenti: 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore) X  

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)  X Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X   

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore)  X    Docente Bonafede Annalisa    X  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
EFFETTUATA la modifica richiesta dal docente Messina 
VISTO     il verbale della seduta del 13/05/2024 
VISTO     che nessun componente pone obiezioni 

 

 
DELIBERA 

 
 
Di approvare il verbale della seduta del 13/05/2024 
 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 
essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 
giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Milano 24/06/2024 

 
IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 

 
 
 
 
 
 
 



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0004722/U del 01/07/2024 
 

 

 Delibera n° 96 del Consiglio d’Istituto del 24 Giugno 2024 
 

                                                                             Donazione Associazione ABG e variazione di bilancio 

 

Il giorno lunedì 24 Giugno 2024 alle ore 18:30, regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di 
via Maffucci – Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto con i seguenti presenti: 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)  X  

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco  X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)  X Docente Belvedere Claudia  X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X   

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore)  X    Docente Bonafede Annalisa  X  

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTA la donazione dell’Associazione ABG in favore delle attività degli alunni delle scuole primarie Leopardi e Marie Curie 
VISTA la ricaduta di tale quota sulla positiva riuscita di alcune attività scolastiche 

 

 

DELIBERA 
 
 

Di approvare la donazione dell’Associazione ABG e la conseguente variazione di bilancio con la seguente votazione: 
 
7 voti favorevoli, 2 contrari, 1 astenuto 

 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia 
interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 
diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 Milano 24/06/2024 

 
IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0004723/U del 01/07/2024 

 

 

Delibera n° 97 del Consiglio d’Istituto del 24 Giugno 2024 
 

        Donazione CLO Servizi Logistici finalizzata all’acquisto di attrezzature informatiche plesso Leopardi e variazione di bilancio 

 

Il giorno lunedì 24 Giugno 2024 alle ore 18:30, regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di 
via Maffucci – Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto con i seguenti presenti: 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore) X  

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)  X Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X   

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore)  X    Docente Bonafede Annalisa    X  

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTA      la donazione di Euro 3.000 da parte della società CLO servizi logistici in favore dell’acquisto di attrezzature informatiche per 

l’Aula con Arredi Innovativi del plesso Leopardi 
VISTO     che nessun componente pone obiezioni 

 

 

DELIBERA 
 
 
Di acquisire la somma suddetta e di apportare la relativa variazione di bilancio. 
 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia 
interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 
diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Milano 24/06/2024 
IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0004724/U del 01/07/2024 

 

 

Delibera n° 98 del Consiglio d’Istituto del 24 Giugno 2024 
 

Assestamento PA Giugno 2023 

Il giorno lunedì 24 Giugno 2024 alle ore 18:30, regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di 
via Maffucci – Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto con i seguenti presenti: 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore) X  

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)  X Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X   

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore)  X  Docente Bonafede Annalisa    X  

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTO  l’art. 10 del D.I. 129/2018 che dispone la verifica dello stato di attuazione del Programma Annuale al 30 giugno di ogni 
esercizio finanziario;  
VERIFICATE le disponibilità finanziarie dell’Istituto,   
VISTA la Relazione sullo stato di Attuazione del Programma Annuale predisposta dal DSGA alla data del 24/06/2024 
PRESO ATTO che al fine di garantire la realizzazione del medesimo programma in relazione anche all'andamento del funzionamento 
amministrativo e didattico generale e a quello attuativo dei singoli progetti si rendono necessarie alcune modifiche al programma 
Annuale E.F. 2023;  
  

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
 

Le modifiche al Programma Annuale come da relazione e Modelli allegati. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia 
interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 
definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente 
nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 24/06/2024 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



 
 

 

Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0004607/U del 24/06/2024 

 

  
 

 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ERMANNO OLMI 
 

20158 MILANO (MI) - VIA MAFFUCCI N.60 - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T  
 

 

RELAZIONE DEL D.S.G.A 

SULLO STATO D’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ANNUALE 2024 

AL 24/06/2024 
(redatta ai sensi dell’art. 10 c. 2 del D.I. 129/2018) 

 

Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi: Alessandra Maria Arconti 

 
    La presente relazione, sulle entrate accertate e sulla consistenza degli impegni assunti, nonché dei pagamenti eseguiti, 

prevista dall’art. 10, c. 2 del Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, viene predisposta al fine di rendere possibili 

le verifiche inerenti le disponibilità finanziarie dell’Istituzione Scolastica nonché lo stato di attuazione del programma, al fine 

di apportare delle modifiche che si rendano necessarie.  

    In premessa si evidenzia che l’importo complessivo del Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 75 in data 31/01/2024 era di €. 827.400,41 e che ad oggi è stato oggetto di variazioni e storni che hanno portato 

il totale complessivo a pareggio pari ad €. 1.130.747,86. 

    A tal fine si seguito si elencano le variazioni già disposte ed approvate e trasmesse “per conoscenza” al Consiglio 

d’Istituto, in quanto trattasi di nuove entrate finalizzate o variazioni già approvate: 

 

 ENTRATE SPESE 

2.3 - Finanziamenti dall'Unione Europea / Altri finanziamenti dall'Unione Europea 222.433,43  

5.4 - Finanziamenti da Enti locali o da altre Istituzioni pubbliche / Comune vincolati 31.702,64  

5.6 - Finanziamenti da Enti locali o da altre Istituzioni pubbliche / Altre Istituzioni 

vincolati 
450,00  

6.1 - Contributi da privati / Contributi volontari da famiglie 2.940,00  

6.4 - Contributi da privati / Contributi per visite, viaggi e studio all'estero 34.492,65  

6.6 - Contributi da privati / Contributi per copertura assicurativa personale 526,50  

6.10 - Contributi da privati / Altri contributi da famiglie vincolati 10.802,22  

12.2 - Altre entrate / Interessi attivi da Banca d'Italia 0,01  

A.A01.023 - Next generation EU PNRR - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

generation class - Ambienti di apprendimento innovativi M4C1I3.2-2022-961 
 -206.456,39 

A.A02.2 - Funzionamento amministrativo  20,01 

A.A03.3 - Didattica  5.465,00 

A.A03.019 - Fondi diritto allo studio  14.350,93 

A.A03.021 - Next generation EU - Investimento PNRR M4C1 -  3.1. Potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 M4C1I3.1-2023-

1143-P-31001 CUP E44D23003020006 

 135.623,78 

A.A03.022 - Next generation EU - PNRR M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e 

formazione sulla transizione digitale del personale scolastico D.M. 66/2023 

M4C1I2.1-2023-1222 CUP E44D23003860006 

 86.809,65 



 
 

 

 
 

 
rptRelazioneStatoAttuazione 

 

Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0004607/U del 24/06/2024 

 

A.A03.023 - Next generation EU PNRR - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

generation class - Ambienti di apprendimento innovativi M4C1I3.2-2022-961-P-

18428 CUP E44D23000360006 

 206.456,39 

A.A05.5 - Visite, viaggi e programmi di studio all'estero  34.492,65 

P.P02.2 - Progetto Potenziamento Musica nella scuola secondaria  1.776,00 

P.P02.4 - Progetto Potenziamento lingue comunitarie  280,00 

P.P02.5 - Assistenza alla disabilità/dispersione scolastica  7.388,14 

P.P02.9 - Progetto Laboratorio di Musica nella scuola primaria  6.727,72 

P.P02.015 - ARREDI INNOVATIVI  9.963,57 

P.P04.10 - Progetto formazione del personale  450,00 

TOTALE 303.347,45 303.347,45 
 
    Per il dettaglio di tali variazioni si rimanda ai relativi provvedimenti. 

 

ANALISI DELLE ENTRATE 
 
    Per ogni aggregato/voce ed eventuale sottovoce di entrata si riporta la previsione iniziale, le variazioni già approvate al 

24/06/2024 e quindi la previsione definitiva approvata a tale data, la somma degli accertamenti, l’importo incassato e la 

differenza rimasta da riscuotere. 

Liv. 

1 

Liv. 

2 

Liv. 

3 
Descrizione 

Previsione 

Iniziale 

Variazioni 

al 

24/06/2024 

Previsione 

approvata 

al 

24/06/2024 

Somme 

accertate al 

24/06/2024 

Somme 

riscosse al 

24/06/2024 

Differenza 

da 

incassare 

01   Avanzo di amministrazione presunto 620.329,59 0,00 620.329,59 0,00 0,00 0,00 

 01  Non vincolato 77.705,38 0,00 77.705,38 0,00 0,00 0,00 

 02  Vincolato 542.624,21 0,00 542.624,21 0,00 0,00 0,00 

02   Finanziamenti dall'Unione Europea 0,00 222.433,43 222.433,43 222.433,43 111.216,71 111.216,72 

 03  Altri finanziamenti dall'Unione Europea 0,00 222.433,43 222.433,43 222.433,43 111.216,71 111.216,72 

  5 

Next generation EU - Investimento PNRR 

M4C1 -  3.1. Potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche – 
D.M. n. 65/2023 M4C1I3.1-2023-1143-P-

31001 CUP E44D23003020006 

0,00 135.623,78 135.623,78 135.623,78 67.811,89 67.811,89 

  6 

Next generation EU - “Investimento 2.1 - 

Formazione del personale scolastico sulla 

transizione digitale – D.M. n. 66/2023  

M4C1I2.1-2023-1222 CUP 

E44D23003860006 

0,00 86.809,65 86.809,65 86.809,65 43.404,82 43.404,83 

03   Finanziamenti dallo Stato 19.694,67 0,00 19.694,67 19.694,67 19.694,67 0,00 

 01  Dotazione ordinaria 19.694,67 0,00 19.694,67 19.694,67 19.694,67 0,00 

05   
Finanziamenti da Enti locali o da altre 

Istituzioni pubbliche 
187.376,15 32.152,64 219.528,79 219.528,79 219.528,79 0,00 

 04  Comune vincolati 187.376,15 31.702,64 219.078,79 219.078,79 219.078,79 0,00 

 06  Altre Istituzioni vincolati 0,00 450,00 450,00 450,00 450,00 0,00 

06   Contributi da privati 0,00 48.761,37 48.761,37 54.731,37 54.034,35 697,02 

 01  Contributi volontari da famiglie 0,00 2.940,00 2.940,00 2.940,00 2.940,00 0,00 

 04  
Contributi per visite, viaggi e studio 

all'estero 
0,00 34.492,65 34.492,65 39.942,65 39.245,63 697,02 

 06  
Contributi per copertura assicurativa 

personale 
0,00 526,50 526,50 526,50 526,50 0,00 



 
 

 

 
 

 
rptRelazioneStatoAttuazione 

 

Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0004607/U del 24/06/2024 

 

Liv. 

1 

Liv. 

2 

Liv. 

3 
Descrizione 

Previsione 

Iniziale 

Variazioni 

al 

24/06/2024 

Previsione 

approvata 

al 

24/06/2024 

Somme 

accertate al 

24/06/2024 

Somme 

riscosse al 

24/06/2024 

Differenza 

da 

incassare 

 10  Altri contributi da famiglie vincolati 0,00 10.802,22 10.802,22 11.322,22 11.322,22 0,00 

12   Altre entrate 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,00 

 02  Interessi attivi da Banca d'Italia 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,00 

TOTALE ENTRATE 827.400,41 303.347,45 
1.130.747,8

6 
516.388,27 404.474,53 111.913,74 

  
    Le entrate accertate risultano riscosse per una percentuale pari al 78,33% del totale. 

 

ANALISI DELLE SPESE 
 
    Per ogni progetto/attività/gestione economica si riporta la previsione iniziale, le variazioni già approvate al 24/06/2024 e 

quindi la previsione definitiva approvata a tale data, la somma degli impegni, l’importo pagato e la differenza rimasta da 

pagare. 

Liv. 

1 

Liv. 

2 

Liv. 

3 
Descrizione 

Previsione 

Iniziale 

Variazioni 

al 

24/06/2024 

Previsione 

approvata 

al 

24/06/2024 

Somme 

impegnate 

al 

24/06/2024 

Somme 

pagate al 

24/06/2024 

Differenza 

da pagare 

A   Attività 385.580,83 276.762,02 662.342,85 152.565,09 152.565,09 0,00 

 A01  
Funzionamento generale e decoro della 

Scuola 
263.587,42 -206.456,39 57.131,03 14.104,64 14.104,64 0,00 

  1 
Funzionamento generale e decoro della 

Scuola 
43.682,08 0,00 43.682,08 6.803,64 6.803,64 0,00 

  12 
Risorse finalizzate all'acquisto di DAE et 

similia 
24,00 0,00 24,00 0,00 0,00 0,00 

  20 Risorse ex art. 39-bis DL115/2022 40,95 0,00 40,95 0,00 0,00 0,00 

  021 
PNRR - Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza 

del cittadino nei servizi pubblici" 
7.301,00 0,00 7.301,00 7.301,00 7.301,00 0,00 

  022 
PNRR - Investimento 1.2 Abilitazione al 

Cloud per le PA Locali Scuole 
6.083,00 0,00 6.083,00 0,00 0,00 0,00 

  023 

Next generation EU PNRR - Piano Scuola 

4.0 - Azione 1 - Next generation class - 

Ambienti di apprendimento innovativi 

M4C1I3.2-2022-961 

206.456,39 -206.456,39 0,00 0,00 0,00 0,00 

 A02  Funzionamento amministrativo 31.395,78 20,01 31.415,79 11.819,86 11.819,86 0,00 

  2 Funzionamento amministrativo 31.395,78 20,01 31.415,79 11.819,86 11.819,86 0,00 

 A03  Didattica 86.337,18 448.705,75 535.042,93 90.962,79 90.962,79 0,00 

  3 Didattica 68.379,86 5.465,00 73.844,86 15.344,99 15.344,99 0,00 

  11 Finanziamento ex art. 21 DL 137/2020 577,00 0,00 577,00 0,00 0,00 0,00 

  019 Fondi diritto allo studio 15.380,32 14.350,93 29.731,25 4.174,60 4.174,60 0,00 

  020 

PNRR Didattica digitale integrata e 

formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale” – Progetto in 

essere “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali 2022-2024 - CUP 

E44D22002590006 - Cod. prog. M4C1I2.1-

2022-941-P-9572 

2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 

  021 

Next generation EU - Investimento PNRR 

M4C1 -  3.1. Potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche – 

0,00 135.623,78 135.623,78 0,00 0,00 0,00 



 
 

 

 
 

 
rptRelazioneStatoAttuazione 

 

Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0004607/U del 24/06/2024 

 

Liv. 

1 

Liv. 

2 

Liv. 

3 
Descrizione 

Previsione 

Iniziale 

Variazioni 

al 

24/06/2024 

Previsione 

approvata 

al 

24/06/2024 

Somme 

impegnate 

al 

24/06/2024 

Somme 

pagate al 

24/06/2024 

Differenza 

da pagare 

D.M. n. 65/2023 M4C1I3.1-2023-1143-P-

31001 CUP E44D23003020006 

  022 

Next generation EU - PNRR M4C1I2.1 - 

Didattica digitale integrata e formazione 

sulla transizione digitale del personale 

scolastico D.M. 66/2023 M4C1I2.1-2023-

1222 CUP E44D23003860006 

0,00 86.809,65 86.809,65 0,00 0,00 0,00 

  023 

Next generation EU PNRR - Piano Scuola 

4.0 - Azione 1 - Next generation class - 

Ambienti di apprendimento innovativi 

M4C1I3.2-2022-961-P-18428 CUP 

E44D23000360006 

0,00 206.456,39 206.456,39 71.443,20 71.443,20 0,00 

 A05  
Visite, viaggi e programmi di studio 

all'estero 
4.260,45 34.492,65 38.753,10 35.677,80 35.677,80 0,00 

  5 
Visite, viaggi e programmi di studio 

all'estero 
4.260,45 34.492,65 38.753,10 35.677,80 35.677,80 0,00 

P   Progetti 424.635,94 26.585,43 451.221,37 243.038,12 243.038,12 0,00 

 P02  Progetti in ambito "Umanistico e sociale" 408.613,33 26.135,43 434.748,76 242.133,12 242.133,12 0,00 

  1 Progetto in ambito Umanistico e sociale 55.082,69 0,00 55.082,69 0,00 0,00 0,00 

  2 
Progetto Potenziamento Musica nella 

scuola secondaria 
10.258,67 1.776,00 12.034,67 3.779,71 3.779,71 0,00 

  4 Progetto Potenziamento lingue comunitarie 6.125,96 280,00 6.405,96 280,00 280,00 0,00 

  5 
Assistenza alla disabilità/dispersione 

scolastica 
300.587,50 7.388,14 307.975,64 205.736,84 205.736,84 0,00 

  6 Progetto Attività motoria 3.720,00 0,00 3.720,00 0,00 0,00 0,00 

  9 
Progetto Laboratorio di Musica nella scuola 

primaria 
11.078,86 6.727,72 17.806,58 2.600,00 2.600,00 0,00 

  014 
Progetto Tracce-Percorsi Collettivi per una 

Comunità Educante 
1.959,65 0,00 1.959,65 0,00 0,00 0,00 

  015 ARREDI INNOVATIVI 19.800,00 9.963,57 29.763,57 29.736,57 29.736,57 0,00 

 P04  
Progetti per "Formazione / aggiornamento 

del personale" 
16.022,61 450,00 16.472,61 905,00 905,00 0,00 

  10 Progetto formazione del personale 16.022,61 450,00 16.472,61 905,00 905,00 0,00 

R   Fondo di riserva 500,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 

 R98  Fondo di riserva 500,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE SPESE 810.716,77 303.347,45 
1.114.064,2

2 
395.603,21 395.603,21 0,00 

  
    Le uscite impegnate risultano essere pari al 35,51% di quelle previste. 

 

 

    A seguito delle variazioni già approvate al 24/06/2024 la Disponibilità finanziaria da programmare (Z101) è stata 

soggetta a variazioni per un importo di Euro 0,00, passando da un importo di iniziale di Euro 16.683,64 all’attuale 

16.683,64 Euro. 

SITUAZIONE RESIDUI ANNI PRECEDENTI - RADIAZIONI 
 
    Elenco dei residui attivi radiati al 24/06/2024. 

 



 
 

 

 
 

 
rptRelazioneStatoAttuazione 

 

Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0004607/U del 24/06/2024 

 

Numero 

Anno 

N. Provv. 

Data 
Liv. 1/2/3 

Debitore 

Descrizione 
Motivo Importo 

    TOTALE RADIAZIONI  
  
    Elenco dei residui passivi radiati al 24/06/2024. 

 
Numero 

Anno 

N. Provv. 

Data 
Liv. 1/2/3 

Debitore 

Descrizione 
Motivo Importo 

    TOTALE RADIAZIONI  
  

SALDO CASSA 
 
    Il saldo cassa in data 24/06/2024 è pari ad Euro 495.379,94. 

 

VARIAZIONI PROPOSTE IN ATTESA D’APPROVAZIONE 
 

VARIAZIONI ENTRATE PROGRAMMA ANNUALE 
 

Numero e 

Data proposta 
Descrizione - Liv. 1/2/3 Importo 

1 

24/06/2024 
CONTRIBUTO ABG USCITE E PROGETTI A.S. 2023/2024 

 6.4 Contributi da privati / Contributi per visite, viaggi e studio all'estero 5.450,00 

 6.10 Contributi da privati / Altri contributi da famiglie vincolati 520,00 

TOTALE VARIAZIONI PROPOSTA 5.970,00 

2 

24/06/2024 
DONAZIONE PER ATTREZZATURE AULE BODIO 

 6.12 Contributi da privati / Contributi da Istituzioni sociali private vincolati 3.000,00 

TOTALE VARIAZIONI PROPOSTA 3.000,00 

3 

24/06/2024 

CONTRIBUTO CONCESSIONE SPAZI SCOLASTICI PLESSO LEOPARDI PER RIPRESE SPOT 

VODAFONE 

 6.9 Contributi da privati / Contributi da Istituzioni sociali private non vincolati 3.000,00 

TOTALE VARIAZIONI PROPOSTA 3.000,00 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE PROGRAMMA ANNUALE PROPOSTE 11.970,00 
 
 

VARIAZIONI SCHEDE PROGETTI/ATTVITA’/GESTIONI ECONOMICHE 
 

Numero e 

Data proposta 
PdD Descrizione  - Liv. 1/2/3 Importo 

1 

24/06/2024 
CONTRIBUTO ABG USCITE E PROGETTI A.S. 2023/2024 

 A.A05.5 Visite, viaggi e programmi di studio all'estero 

  ENTRATE 

  
6.4 

Contributi da privati § Contributi per visite, viaggi e studio 

all'estero 
5.450,00 



 
 

 

 
 

 
rptRelazioneStatoAttuazione 

 

Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0004607/U del 24/06/2024 

 

Numero e 

Data proposta 
PdD Descrizione  - Liv. 1/2/3 Importo 

  TOTALE VARIAZIONI ENTRATE 5.450,00 

  USCITE 

  

3.12.1 

Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi § Visite, viaggi e 

programmi di studio all'estero § Spese per visite, viaggi e 

programmi di studio all'estero 

5.450,00 

  TOTALE VARIAZIONI USCITE 5.450,00 

 P.P02.9 Progetto Laboratorio di Musica nella scuola primaria 

  ENTRATE 

  6.10 Contributi da privati § Altri contributi da famiglie vincolati 520,00 

  TOTALE VARIAZIONI ENTRATE 520,00 

  USCITE 

  

3.2.9 

Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi § Prestazioni 

professionali e specialistiche § Altre prestazioni professionali e 

specialistiche n.a.c. 

520,00 

  TOTALE VARIAZIONI USCITE 520,00 

3 

24/06/2024 

CONTRIBUTO CONCESSIONE SPAZI SCOLASTICI PLESSO LEOPARDI PER RIPRESE SPOT 

VODAFONE 

 A.A03.3 Didattica 

  ENTRATE 

  
6.9 

Contributi da privati § Contributi da Istituzioni sociali private non 

vincolati 
3.000,00 

  TOTALE VARIAZIONI ENTRATE 3.000,00 

  USCITE 

  
2.3.11 

Acquisto di beni di consumo § Materiali e accessori § Altri 

materiali e accessori n.a.c. 
3.000,00 

  TOTALE VARIAZIONI USCITE 3.000,00 
  

CONCLUSIONI 
 
    Per effetto di quanto verificatosi sul piano gestionale e per l’accertamento di nuove entrate si confermano le proposte 

già menzionate nella presente relazione. 

 

MILANO, 24/06/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Roberta Colombo 







UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA

20158 MILANO (MI) - VIA MAFFUCCI N.60 - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ERMANNO OLMI

MODIFICA PROGRAMMA ANNUALE - MODELLO F
Esercizio finanziario 2024

Liv. 1 Liv. 2 Liv. 3 ENTRATE
Programmazione

approvata Variazioni Programmazione
al 24/06/2024

(importi in euro) (importi in euro) (importi in euro)

01 Avanzo di amministrazione presunto 620.329,59 0,00 620.329,59
01 Non vincolato 77.705,38 0,00 77.705,38
02 Vincolato 542.624,21 0,00 542.624,21

02 Finanziamenti dall'Unione Europea 222.433,43 0,00 222.433,43
03 Altri finanziamenti dall'Unione Europea 222.433,43 0,00 222.433,43

5

Next generation EU - Investimento PNRR M4C1 -  3.1.
Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M.
n. 65/2023 M4C1I3.1-2023-1143-P-31001 CUP
E44D23003020006

135.623,78 0,00 135.623,78

6
Next generation EU - “Investimento 2.1 - Formazione del
personale scolastico sulla transizione digitale – D.M. n. 66/2023
M4C1I2.1-2023-1222 CUP E44D23003860006

86.809,65 0,00 86.809,65

03 Finanziamenti dallo Stato 19.694,67 0,00 19.694,67
01 Dotazione ordinaria 19.694,67 0,00 19.694,67

05 Finanziamenti da Enti locali o da altre Istituzioni pubbliche 219.528,79 0,00 219.528,79
04 Comune vincolati 219.078,79 0,00 219.078,79
06 Altre Istituzioni vincolati 450,00 0,00 450,00

06 Contributi da privati 48.761,37 0,00 48.761,37
01 Contributi volontari da famiglie 2.940,00 0,00 2.940,00
04 Contributi per visite, viaggi e studio all'estero 34.492,65 0,00 34.492,65
06 Contributi per copertura assicurativa personale 526,50 0,00 526,50
10 Altri contributi da famiglie vincolati 10.802,22 0,00 10.802,22

12 Altre entrate 0,01 0,00 0,01
02 Interessi attivi da Banca d'Italia 0,01 0,00 0,01

Totale entrate 1.130.747,86 0,00 1.130.747,86

Liv. 1 Liv. 2 Liv. 3 SPESE
Programmazione

approvata Variazioni Programmazione
al 24/06/2024

(importi in euro) (importi in euro) (importi in euro)

A Attività 662.342,85 0,00 662.342,85
A01 Funzionamento generale e decoro della Scuola 57.131,03 0,00 57.131,03

1 Funzionamento generale e decoro della Scuola 43.682,08 0,00 43.682,08
12 Risorse finalizzate all'acquisto di DAE et similia 24,00 0,00 24,00
20 Risorse ex art. 39-bis DL115/2022 40,95 0,00 40,95

021 PNRR - Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei servizi
pubblici" 7.301,00 0,00 7.301,00

022 PNRR - Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA Locali
Scuole 6.083,00 0,00 6.083,00

023
Next generation EU PNRR - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next
generation class - Ambienti di apprendimento innovativi
M4C1I3.2-2022-961

0,00 0,00 0,00

A02 Funzionamento amministrativo 31.415,79 0,00 31.415,79
2 Funzionamento amministrativo 31.415,79 0,00 31.415,79

A03 Didattica 535.042,93 0,00 535.042,93
3 Didattica 73.844,86 0,00 73.844,86
11 Finanziamento ex art. 21 DL 137/2020 577,00 0,00 577,00

019 Fondi diritto allo studio 29.731,25 0,00 29.731,25

020 PNRR Animatori digitali 2022-2024 D.M. n. 222/2022 - CUP
E44D22002590006 - Cod. prog. M4C1I2.1-2022-941-P-9572 2.000,00 0,00 2.000,00

rptModelloF_3Livelli



UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA

20158 MILANO (MI) - VIA MAFFUCCI N.60 - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ERMANNO OLMI

MODIFICA PROGRAMMA ANNUALE - MODELLO F
Esercizio finanziario 2024

Liv. 1 Liv. 2 Liv. 3 SPESE
Programmazione

approvata Variazioni Programmazione
al 24/06/2024

(importi in euro) (importi in euro) (importi in euro)

021

Next generation EU - Investimento PNRR M4C1 -  3.1.
Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M.
n. 65/2023 M4C1I3.1-2023-1143-P-31001 CUP
E44D23003020006

135.623,78 0,00 135.623,78

022

Next generation EU - PNRR M4C1I2.1 - Didattica digitale
integrata e formazione sulla transizione digitale del personale
scolastico D.M. 66/2023 M4C1I2.1-2023-1222 CUP
E44D23003860006

86.809,65 0,00 86.809,65

023
Next generation EU PNRR - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next
generation class - Ambienti di apprendimento innovativi
M4C1I3.2-2022-961-P-18428 CUP E44D23000360006

206.456,39 0,00 206.456,39

A05 Visite, viaggi e programmi di studio all'estero 38.753,10 0,00 38.753,10
5 Visite, viaggi e programmi di studio all'estero 38.753,10 0,00 38.753,10

P Progetti 451.221,37 0,00 451.221,37
P02 Progetti in ambito "Umanistico e sociale" 434.748,76 0,00 434.748,76

1 Progetto in ambito Umanistico e sociale 55.082,69 0,00 55.082,69
2 Progetto Potenziamento Musica nella scuola secondaria 12.034,67 0,00 12.034,67
4 Progetto Potenziamento lingue comunitarie 6.405,96 0,00 6.405,96
5 Assistenza alla disabilità/dispersione scolastica 307.975,64 0,00 307.975,64
6 Progetto Attività motoria 3.720,00 0,00 3.720,00
9 Progetto Laboratorio di Musica nella scuola primaria 17.806,58 0,00 17.806,58

014 Progetto Tracce-Percorsi Collettivi per una Comunità Educante 1.959,65 0,00 1.959,65
015 ARREDI INNOVATIVI 29.763,57 0,00 29.763,57

P04 Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale" 16.472,61 0,00 16.472,61
10 Progetto formazione del personale 16.472,61 0,00 16.472,61

R Fondo di riserva 500,00 0,00 500,00
R98 Fondo di riserva 500,00 0,00 500,00

Totale spese 1.114.064,22 0,00 1.114.064,22

Z Z101 Disponibilità finanziaria da programmare 16.683,64 0,00 16.683,64

Totale a pareggio 1.130.747,86 0,00 1.130.747,86

Predisposto dal Dirigente il

Proposto dalla Giunta Esecutiva il

Approvato dal Consiglio d'Istituto il

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

24/06/2024 Roberta Colombo

IL PRESIDENTE DELLA G. E.

IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO
D'ISTITUTO

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
D'ISTITUTO

rptModelloF_3Livelli



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0004725/U del 01/07/2024 

 

 

Delibera n° 99 del Consiglio d’Istituto del 24 Giugno 2024 
 

Calendario scolastico a.s.2024/25 

Il giorno lunedì 24 Giugno 2024 alle ore 18:30, regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di 
via Maffucci – Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto con i seguenti presenti: 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore) X  

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco  X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)  X Docente Belvedere Claudia  X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X   

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore)  X  Docente Bonafede Annalisa  X  

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTO il DPR 275/99 
VISTO il Calendario Scolastico Regionale 
CONSIDERATA la proposta del Collegio dei docenti di anticipare di una giornata l’inizio delle lezioni della scuola 
secondaria di primo grado e di effettuare i tre giorni di sospensione delle attività didattiche nei giorni 23, 24 Aprile e 2 
Maggio in aggiunta al calendario scolastico regionale 
 

DELIBERA  
 

Il Calendario Scolastico a.s.2023/24 per l’Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI con le seguenti integrazioni 
rispetto al calendario scolastico regionale: 
Inizio lezioni per le classi della scuola secondaria: 11 settembre 2024 
Sospensione delle attività didattiche: 23 e 24 Aprile, 2 Maggio 2024 
 
Per garantire il raggiungimento del monte ore annuo di 990 ore della scuola secondaria di primo grado, sarà effettuata 
una giornata sportiva/accoglienza/aperta da svolgersi un sabato mattina o un pomeriggio. 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 24/06/2024 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0004726/U del 01/07/2024 

 

 

Delibera n° 100 del Consiglio d’Istituto del 24 Giugno 2024 
 

Concessione locali plessi scolastici a.s.2024/25 

 

Il giorno lunedì 24 Giugno 2024 alle ore 18:30, regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di 
via Maffucci – Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto con i seguenti presenti: 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)  X  

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco  X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)  X Docente Belvedere Claudia  X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X   

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore)  X  Docente Bonafede Annalisa  X  

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
Dopo ampia discussione 
 
VISTO il D.I.129/2018 
VALUTATE le richieste ricevute 
 

DELIBERA  
 

La concessione dei locali scolastici per l’a.s.2024/25 come da prospetto allegato.  

Le associazioni beneficiarie sono tenute al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 38 del D.I. 129/2018. Il mancato rispetto di tali 
condizioni comporta l’immediata revoca della concessione.  

In merito alle richieste delle associazioni “Fasolsi” e “La Maison Lab”, si rimanda la decisione a seguito di maggiori informazioni 
relative alle attività e alle modalità di contributo all’Istituzione Scolastica a fronte della concessione dei locali. 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia 
interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 
definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente 
nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 24/06/2024 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli 
effetti dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig. Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli 
effetti dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



PLESSO ASSOCIAZIONE NOME RIFERIMENTO ATTIVITA' LOCALE RICHIESTO PERIODO GIORNI RICHIESTI FASCIA ORARIA COSTO NOTE RESTITUZIONE NOTE
MAFFUCCI CELINA COMENSOLI CELINA COMENSOLI GINN. MOBILITA' PER ADULTI PALESTRA OTTOBRE-MAGGIO LUNEDI'-GIOVEDI' 17.30-18.30 1 volta a sett 120, due volte 220 OLIMPIADI DELLA DANZA
MAFFUCCI AMICI DEL MANDOLINO VITTORIO NALDI CORSO DI MANDOLINO AULA SETTEMBRE-MAGGIO MARTEDI' GRATUITO ALUNNI CONCERTO FINALE

BODIO ASS.NE A.L.S.E.R. MILANO ASD GRANDE DOMENICO GINNASTICA ART.-HIP HOP-BASKET E KARATE PALESTRA 01/10/2024-30/05/2025 LUNEDI'-MARTEDI'-GIOVEDI' 16.40-17.50 260 (inferiore nei mesi successivi) CONTRIBUTO SCUOLA

VENERDI' 16.40-17.50
VENERDI IN CASO DI NUMERO DI ISCRITTI 

SUPERIORE A 10
GUICCIARDI IL CASTELLETTO JUNIOR SSD ARL ITRI DIEGO CORSO SCACCHI AULA 16/09/2024-30/05/2025 MARTEDI' 16.30-17.40 € 270 CORSO DI 10 LEZIONI PER DUE CLASSI

BODIO AIKI SEINEN ASD TESTORI ANNAMARIA AIKIDO AULA MAGNA
01/10/2024-30/05/2025

GIOVEDI' 16.15-18.15
250€ INTERO CORSO-125€ SECONDO 

FRATELLO LEZIONI AIKIDO ORARIO SCOLASTICO

GUICCIARDI ASS.NE A.L.S.E.R. MILANO ASD GRANDE DOMENICO GINNASTICA ART.-HIP HOP-BASKET E KARATE PALESTRA
01/10/2024-30/05/2025

LUNEDI' 16.40-17.50 260 (inferiore nei mesi successivi) CONTRIBUTO SCUOLA
LUNEDI IN CASO DI NUMERO DI ISCRITTI 

SUPERIORE A 10
AULA MAGNA/AULA 

PSICOMOTRICITA' MERCOLEDI' 16.40-17.50
PALESTRA MERCOLEDI' 16.40-17.50

GUICCIARDI AIKI SEINEN ASD TESTORI ANNAMARIA AIKIDO PALESTRINA 01/10/2024-30/05/2025 LUNEDI' - MARTEDI' 16.15-18.15
250€ INTERO CORSO-125€ SECONDO 

FRATELLO LEZIONI AIKIDO ORARIO SCOLASTICO

GUICCIARDI IL CASTELLETTO JUNIOR SSD ARL ITRI DIEGO CORSO SCACCHI AULA 16/09/2024-30/05/2025 LUNEDI' 16.30-17.40 € 270 CORSO DI 10 LEZIONI PER DUE CLASSI
GUICCIARDI AMICO CHARLY BERNASCONI PAOLO LABORATORIO EDUC. SPERTIVO VOLLEY PALESTRA 19/10/2024-16/05/2025 VENERDI' 16.30-18.00 GRATUITO LABORATORI SPORTIVI E SUPPORTO EVENTI

CONCESSIONE LOCALI SCOLASTICI A.S. 2024/2025



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0004727/U del 01/07/2024 

 

 

Delibera n° 101 del Consiglio d’Istituto del 13 Maggio 2024 
 

Ratifica concessione Rifugio 87 alla società “Face and Place” e variazione di bilancio 
 

Il giorno lunedì 24 Giugno 2024 alle ore 18:30, regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di 
via Maffucci – Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto con i seguenti presenti: 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore) X  

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)  X Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X   

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore)  X    Docente Bonafede Annalisa    X  

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTA la richiesta della Società “Face and Place” di utilizzo del Rifugio 87 per la realizzazione di uno spot pubblicitario relativo 
all’azienda Vodafone 

PRESO ATTO dell’attività svolta come da convenzione Prot. N.4163 stipulata in data 04/06/2024 che prevede la donazione di Euro 
3000 quale contributo all’Istituzione Scolastica a fronte dell’utilizzo del Rifugio 87 da parte della suddetta società nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 38 del DI 129/2018  

DELIBERA 

 

Di ratificare lo svolgimento di tale attività nella giornata del 04/06/2024 e la relativa variazione di bilancio.  
 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia 
interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 
diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Milano 24/06/2024 

 
IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0004728/U del 01/07/2024 

 

 

Delibera n°102 del Consiglio d’Istituto del 24 Giugno 2024 
 

                                                                                        Criteri di selezione Tutor PNRR DM66 
 

Il giorno lunedì 24 Giugno 2024 alle ore 18:30, regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di 
via Maffucci – Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto con i seguenti presenti: 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore) X  

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco  X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)  X Docente Belvedere Claudia  X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X   

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore)  X    Docente Bonafede Annalisa   X  

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
a seguito del Decreto del Ministro dell'istruzione 12 Aprile 2023 n. 66, relativo al riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 2.1 " Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 
" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili 
nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU. L’istituzione 
scolastica risulta destinataria di fondi pari a 86.809,65 € come riportato nell’ Allegato 1 del succitato DM 66 - Riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del PNRR; 

DELIBERA 

I seguenti criteri per la selezione dei Tutor per l’attuazione del progetto “Formazione e innovazione nella scuola del futuro”; 
Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-40123; CUP: E44D23003860006.  

Le candidature pervenute per la figura di esperto, per la realizzazione di percorsi di formazione sulla transizione digitale e laboratori 
di formazione sul campo per il personale scolastico (D.M. 66/2023), saranno valutate in da un’apposita commissione individuata, che 
procederà alla comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante. 

 

TITOLI CULTURALI  
Laurea quinquennale/vecchio ordinamento coerente con le attività inerenti gli ambiti di intervento per cui si 
presenta la candidatura (max punti 12) 

 voto da 66 a 80 Punti 6 
 voto da 81 a 90 Punti 7 
 voto da 91a100 Punti 8 
 voto da 100 a110 Punti 10 
 voto 110 e lode Punti 12 
 diploma di maturità Punti 4 

 
 

Max Pt. 12 



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0004728/U del 01/07/2024 

 
Altra laurea pertinente Punti 2 
Specializzazione post-laurea specifica o Master di durata annuale o Dottorati di ricerca specifici o Corsi 
di perfezionamento coerenti con l'area di riferimento (punti 1 per ogni titolo fino a un massimo di 
punti 6) 

 
Max Pt. 6 

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI 
 

Esperienza di tutor svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica sui temi di riferimento (punti 2 per 
ogni anno scolastico, fino a un max di punti 5) 

 
Max pt. 5 

Incarichi di docenza svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica sui temi di riferimento (punti 1 per 
ogni anno scolastico, fino a un max di punti 10) 

 
Max pt. 10 

Esperienza di tutor svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica nei progetti PON, FSE, FSER sui temi 
riferimento (punti 1 per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 5) 

 
Max pt. 5 

Esperienza di docenza svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica nei progetti PON, FSE, FSER sui temi 
riferimento (punti 2 per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 10) 

 
Max pt. 10 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica relativa alla/e azioni per cui si 
presenta la candidatura in qualità di relatore/formatore (punti 3 per incarico fino a un max di punti 15) 

 
Max pt. 15 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica relativa alla/e azioni, come 
discente, per cui si presenta la candidatura (punti 1 per ogni corso fino a un max di punti 5) 

Max Pt. 5 

Incarichi nelle Istituzioni Scolastiche in qualità di Funzione Strumentale per il PTOF, per l’area STEM (o area 
Linguistica), (punti 2 per ogni anno scolastico fino al max di punti 10) 

 
Max Pt. 10 

Incarichi di natura professionale nella pubblica amministrazione e/o nel privato inerenti il settore 
specifico (punti 1 fino a un massimo di 5) 

Max Pt. 5 

Certificazioni informatiche  
ECDL start (o simili) – quattro esami (p. 1) 
ECDL full (o simili) – sette esami (p. 2) 
ECDL advanced (o simili) – (p. 3) 
ECDL specialized (o simili) – (p. 5) 
EIPASS 7 moduli (p.2) 

Max Pt. 5 

Aver progettato e inserito i progetti PNRR DM65 o DM66 nella piattaforma FUTURA  Punti 10 
 

 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia 
interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 
diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Milano 24/06/2024 

 
IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0004729/U del 01/07/2024 

 

 

Delibera n° 103 del Consiglio d’Istituto del 24 Giugno 2024 
 

Adesione bando Scuole Aperte a.s.2024/25 
 

Il giorno lunedì 24 giugno 2024 alle ore 18:30, regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di 
via Maffucci – Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto con i seguenti presenti: 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore) X  

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco  X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)  X Docente Belvedere Claudia  X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X   

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore)  X    Docente Bonafede Annalisa  X  

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il progetto presentato per la partecipazione al Bando Scuole Aperte per l’a.s.2024/25 
CONSIDERATO che nessun componente pone obiezioni  

DELIBERA 
 

All’unanimità, di approvare la partecipazione al Bando in oggetto da parte dell’IC Statale “E.OLMI” per l’a.s.2024/25 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia 
interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 
diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e 
sottoscritto. Milano 
24/06/2024 

 
IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 


